
COMUNE DI SALÒ
PROVINCIA DI BRESCIA

Decreto N. 11
Data di registrazione 26/06/2024

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INCARICHI AI CONSIGLIERI COMUNALI EX ART. 28 
DELLO STATUTO COMUNALE.

SINDACO

VISTI i risultati delle elezioni tenutesi l’8 e 9 giugno 2024 per l’elezione del Sindaco e del 
Consiglio Comunale;
RICHIAMATO il Decreto n. 10 del 26/06/2024 di Nomina degli Assessori componenti la Giunta 
Comunale;
DATO ATTO che, nell’ambito dell’autonomia statutaria dell’Ente locale, sancita dall’art. 6 del 
TUEL è ammissibile la disciplina di deleghe interorganiche purché il contenuto delle stesse sia 
coerente con la funzione istituzionale dell’organo cui si riferisce;
RICHIAMATO l’art. 28 dello Statuto comunale “Consiglieri incaricati” che sancisce la facoltà, da 
parte del Sindaco, di attribuire ad uno o più consiglieri comunali incarichi per progetti specifici, 
temporalmente correlati agli obiettivi da raggiungere, con funzioni istruttorie e per progetti mirati, 
stabilendo, altresì, la facoltà per il Consigliere comunale di partecipare alle sedute di Giunta senza 
diritto di voto per il settore specifico della funzione assegnata o per quelli attinenti; 
RICHIAMATO altresì il regolamento del Consiglio Comunale che, all’art. 34 c. 4, prevede la 
possibilità per il Sindaco di attribuire ad uno o più consiglieri incarichi specifici, temporalmente 
correlati agli obiettivi da raggiungere con funzioni istruttorie e per progetti mirati;
RAVVISATA l'opportunità, nel rispetto delle prerogative proprie del Consiglio Comunale e dei 
poteri attribuiti al Sindaco, di conferire incarico ai singoli consiglieri con riferimento a determinate 
materie definite in maniera puntuale, nell'ambito delle quali il Consigliere incaricato collabora col 
Sindaco nell'esame e nello studio di argomenti e problemi specifici, formulando al medesimo 
proposte e soluzioni, escludendo nel contempo l'assunzione di atti a rilevanza esterna e di atti di 
natura gestionale spettanti agli organi burocratici;
CONSIDERATO opportuno avvalersi di tale facoltà al fine di realizzare una maggiore efficacia 
nello svolgimento del mandato del Sindaco ed una migliore partecipazione all’azione 
amministrativa da parte dei Consiglieri Comunali;
PRECISATO CHE:
- il Consigliere incaricato svolge compiti istruttori e di studio esclusivamente per gli 
argomenti espressamente indicati nell’incarico;
- l’attività dei Consiglieri incaricati sarà caratterizzata unicamente da finalità consultiva e  
collaborativa con il Sindaco 
- il Consigliere comunale incaricato non ha poteri decisionali o di rappresentanza di alcun tipo 
diversi o ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo status di Consigliere;
- il Sindaco può revocare l’incarico in qualsiasi momento, ove il Consigliere incaricato non si 
attenga alle linee politiche amministrative;

EVIDENZIATO, INOLTRE, CHE:



- l'incarico non costituisce delega di funzioni e deve intendersi esclusa l'adozione di atti a 
rilevanza esterna o di atti di gestione spettanti agli organi burocratici;
- per lo svolgimento dei suddetti compiti, non è dovuto al Consigliere comunale alcun 
compenso poiché, i consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di presenza per la 
partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale;

DECRETA

1. di conferire, per le motivazioni espresse in premessa, i seguenti incarichi ai Consiglieri 
Comunali sotto indicati:
Consigliere Incarico
BATTANI ANDREA - Rapporto e coordinamento con le associazioni di categoria 

commerciali ed alberghiere, con gli enti di promozione del 
territorio e con la Proloco
- Rapporti e coordinamento con le associazioni sportive 
(promozione attività e manifestazioni collegate)

CAVEDAGHI 
MARTA 

- Politiche giovanili e programmazione eventi in coordinamento  
con la commissione politiche giovanili

EVOLI TIBERIO - Promozione iniziative rivolte alla tutela della salute - rapporto 
con ATS e ASST 

GHIRARDI 
ROBERTA 

- Promozione ed attuazione attività ed eventi culturali in sinergia 
con biblioteca e Mu.Sa.

LAZZARINI LUCA - Miglioramento e monitoraggio progetti di innovazione 
tecnologica, in ottica di un efficientamento dell’accessibilità 
digitale di tutti i cittadini e di facilitazione dell’attività delle 
Associazioni

MAGIS FRANCESCA Sviluppo e integrazione della comunicazione istituzionale (sito, 
social e notiziario comunale)

2. di precisare che:
- il Consigliere incaricato svolge compiti istruttori e di studio esclusivamente per gli 
argomenti espressamente indicati nell’incarico;
- l’attività dei Consiglieri incaricati sarà caratterizzata unicamente da finalità consultiva e 
collaborativa con il Sindaco; 
- il Consigliere comunale incaricato non ha poteri decisionali o di rappresentanza di alcun tipo 
diversi o ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo status di Consigliere;
- l'incarico non costituisce delega di funzioni e deve intendersi esclusa l'adozione di atti a 
rilevanza esterna o di atti di gestione spettanti agli organi burocratici;
- per lo svolgimento dei suddetti compiti, non è dovuto al Consigliere comunale alcun 
compenso poiché, i consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di presenza per la 
partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale;
- il Consigliere comunale ha facoltà di partecipare alle sedute di Giunta senza diritto di voto 
per il settore specifico della funzione assegnata o per quelli attinenti;
- il Sindaco può revocare l’incarico in qualsiasi momento, ove il Consigliere incaricato non si 
attenga alle linee politiche amministrative;
Il presente provvedimento viene comunicato ai Consiglieri comunali sopraindicati ai fini 
dell'accettazione dell'incarico e viene trasmesso al Segretario Comunale, agli Assessori ed e ai 
Responsabili dei Servizi, per dovuta conoscenza.
Inoltre, il presente decreto viene pubblicato all’albo pretorio on-line dell'Ente e comunicato al 
Consiglio Comunale nella prima seduta utile.



Sindaco
CAGNINI FRANCESCO / INFOCAMERE 
S.C.P.A.


